
「新しい時代の学校構想にかかるアンケート調査」全体結果（2653 件/6553 件 40.5％）          

 

 

2233件

( 84.2%)

70件( 2.6%)

350件

( 13.2%)

Ｑ１ 回答者の立場

ア 保護者

イ 学校運営協議会委員

ウ 教職員

97件(3.7%)

721件

( 27.2%)

1395件

(52.6%)

320件(12.1%)

120件( 4.5%)

Q２ 回答者の年代

ア 29歳以下

イ 30歳～40歳

ウ 40歳～50歳

エ 50歳～60歳

オ ６１歳以上

882件(33.2%)

845件

( 31.9%)

543件(20.5%)

284件

( 10.7%)

99件(3.7%) Ｑ３ 学校区

ア 羽島中学校区

イ 竹鼻中学校区

ウ 中央中学校区

エ 中島中学校区

オ 桑原学園校区
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72.9%

42.6%

58.6%

41.0%

46.3%

7.6%

17.0%

0.8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

ア 相手の思いや考えを理解し、話を聴く力

イ 根拠をもとに自分の考えを説明する力

ウ 様々な情報を正しく理解し、必要な情報を選択し、…

エ 目標に向かって仲間と協力しながら活動する力

オ 失敗を恐れることなく、新しいことに挑戦する姿

カ 進んでボランティアや奉仕活動に参加する姿

キ 学校や地域、そして国や世界のことにも目を向けて…

その他

Q４ 羽島市の子どもたちや我が子に身に付けさせたい、これからの社会

人に必要だと思う力や姿は

58.0%

75.9%
28.7%

50.7%

18.3%

3.2%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

ア タブレット端末等を活用した授業や活動

イ 自然やものづくりなど、本物に触れながら学…

ウ 地域について学ぶ「ふるさと学習」

エ 小学校から教師の専門性を活かした授業

オ 休日の中学校部活動の地域移行（運動部活…

その他

Q５ 羽島市の学校教育の特色のうち、さらに積極的に取り組んでほしい

ことは

69.1%

46.4%

59.4%

36.0%

17.9%

1.9%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

ア 小学校から中学校への接続（学習面や情緒…

イ 異年齢交流により子どもたちの健全な発達…

ウ つまずきやすい学習は、学年を超えて柔軟に…

エ 小学校の時から子どもを見続けている先生が…

オ ９年間を同じ仲間関係で過ごすため、人間関…

その他

Q６ 羽島市では、小中一貫教育の推進について力を入れています。期待

する内容は
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63.1%

49.8%

50.4%

14.3%

42.6%

12.7%

1.4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

ア 体験的活動や外国語教育等、特色ある学習が受けら

れる教育環境

イ 仲間と切磋琢磨し、学力や体力の向上を目指せる教

育環境

ウ 行事や活動を通して、豊かな人間関係を育める教育

環境

エ 学習や行事等において、地域との連携が充実してい

る教育環境

オ 学校の校舎や設備、教材が充実している教育環境

カ クラブ活動や部活動が充実している教育環境

その他

Q７ 羽島市の今後の学校における望ましい教育環境は

60.9%

49.2%

48.0%

43.1%

29.8%

5.8%

17.7%

1.8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

ア 児童生徒一人ひとりが安心して学習・生活できる教

育活動の工夫

イ 教室に入りづらいときに学習や生活できる部屋（相

談室等）の充実

ウ 学校に行きづらいときに学習や生活できる場所（適

応指導教室）の充実（※現在、適応指導教室「こだ…

エ 子どもたちを応援、サポートする相談員等の充実

オ テレビ会議などオンラインを活用した学習や活動の

充実;ウ 学校に行きづらいときに学習や生活できる場…

カ SNS等も活用した教育相談体制の充実

キ 保護者同士が交流できる場の設置や情報を交流でき

る体制づくり

その他

Ｑ８ 羽島市では、不登校及び不登校傾向の児童生徒への支援について力

を入れて取り組んでいます。今後さらに取り組んでほしいことは
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4.5%

57.3%

34.5%

3.7%

Ｑ９ 小学校及び義務教育学校前期課程では、１学年に何学級あること

が望ましいと思いますか。

ア １学級

イ ２～３学級

ウ ４学級以上

その他

3.3%

44.2%
49.3%

3.2%

Ｑ１０ 中学校及び義務教育学校後期課程では、１学年に何学級あるこ

とが望ましいと思いますか。

ア １学級

イ ２～３学級

ウ ４学級以上

その他

1.4%

22.0%

65.8%

10.2%

0.6%

Ｑ１１ 1学級あたりの児童生徒数は、何人程度が望ましいと思いますか

ア 10人以上

イ 11～20人程度

ウ 21～30人程度

エ 31～35人程度

その他


